
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 10.2.2021/p.23 

1/2 

23) REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ 
DIDATTICHE NON COMPRESE NEI COMPITI DIDATTICI D’UFFICIO: 
INTERPRETAZIONE AUTENTICA 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………, 

UDITA la relazione del Rettore; 

VISTO lo Statuto; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina dello svolgimento di attività 

didattiche non comprese nei compiti didattici di ufficio” (D.R. n. 617-

2017); 

VISTO il “Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici” (D.R. n. 145-

2018); 

VISTA la legge 240/2010 e, in particolare, gli artt. 6 e 9; 

VISTA la relazione prodotta dalla Commissione senatoriale per l’esame delle 

richieste di autorizzazione presentate dai docenti per lo svolgimento 

di incarichi non compresi nei compiti e nei doveri d’ufficio, composta 

dai proff. Mario Pio Fuiano, Pierpaolo Magliocca e Giuseppe Gatta, 

acquisita al protocollo di Ateneo col n. 7992-I/3 del 05.02.2021, con la 

quale viene esposta una problematica relativa al corretto 

inquadramento e coordinamento di alcune disposizioni contenute nei 

suddetti regolamenti con il quadro normativo in materia di impegno 

istituzionale dei docenti; 

VALUTATA l’articolata argomentazione della Commissione; 

RAVVISATA l’opportunità di fornire una interpretazione autentica delle disposizioni 

regolamentari al fine di rendere la loro applicazione coerente con il 

quadro normativo generale; 

TENUTO CONTO della proposta di modifica dell’art. 4, comma 2, rubricato “Attività 

vietate”, consistente nell’abrogazione del terzo accapo dell’elenco 

delle attività vietate ivi contemplate: 

“- attività a favore di Università telematiche da svolgersi nell’ambito di 
Corsi di studio che appartengono alla stessa classe di Laurea o di 
Laurea Magistrale dei corsi attivati presso l’Ateneo”, 

DELIBERA 

per quanto di propria competenza, 

- di fornire la seguente interpretazione autentica del “Regolamento per la disciplina 

dello svolgimento di attività didattiche non comprese nei compiti didattici di ufficio” 

(D.R. n.617-2017): 

I. gli incarichi didattici possono essere conferiti dal Dipartimento di afferenza del 

docente, da altro Dipartimento dell’Università di Foggia o direttamente 

dall’Ateneo senza vincolo alcuno: 

a) a patto che le ore di lezione rientrino, su dichiarazione resa 

dall’interessato, per i professori a tempo pieno e a tempo definito, nel 

monte ore annuo rispettivamente stabilito in 120 ore per il tempo pieno e 

80 ore per il tempo definito; 

b) qualora le ore di lezione rientrino, anche in virtù di convenzioni con altri 

soggetti giuridici, nella offerta formativa di Ateneo e siano affidate a un 

docente (in esubero rispetto alle 120 ore o 80 ore di cui alla precedente 

lett. a), esse potranno esser svolte: 

1. “liberamente”, ove l’incarico sia conferito dall’Ateneo o dal 

Dipartimento di afferenza; 

2. con remunerazione gravante su risorse esterne o sul Fondo di 

premialità; 

3. senza vincolo orario. 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 10.2.2021/p.23 

2/2 

II. le ore di didattica svolte presso altro Ateneo non possono superare (per i 

docenti a tempo pieno) il limite fissato dall’art. 3, comma 1, del Regolamento 

per la disciplina dello svolgimento di attività didattiche non comprese nei 

compiti didattici d’ufficio; sono soggette, se occasionali, a mera 

comunicazione ovvero, in caso contrario, ad autorizzazione; sono soggette 

alla regola di cui all’art. 4, comma 6, del Regolamento sopra menzionato; 

- di modificare l’art. 4, comma 2, del suddetto Regolamento, abrogando il terzo accapo 

dell’elenco delle attività vietate ivi contemplate: 

“- attività a favore di Università telematiche da svolgersi nell’ambito di Corsi di studio 
che appartengono alla stessa classe di Laurea o di Laurea Magistrale dei corsi attivati 
presso l’Ateneo.” 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: area risorse umane. 
- C.C.: servizio organi collegiali, normativa e procedure elettorali. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2021-03-05T16:00:53+0100
	ROMEI TERESA


		2021-03-05T21:18:48+0000
	LIMONE PIERPAOLO




